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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na marketingové plánování ve stavebnictví. Jejím cílem je

vystihnout rozdíl mezi tradičním a stavebním marketingem. První část práce se zabývá

obecnou definicí marketingu a marketingovými nástroji. Tato témata jsou následně dávána do

kontextu se stavebnictvím. V druhé části bakalářské práce je pak konkrétně řešena vnitřní a

vnější analýza reálné střední stavební firmy, zabývající se zakládáním staveb. Práce obsahuje

podrobný rozbor zakázek firmy za určité časové období, na jehož základě je definována

ideální firemní zakázka. Je zkoumáno konkrétní tržní prostředí, na němž se reálná firma

pohybuje. Dále je rozebrána aktuální ekonomická situace státu. Na základě výsledků analýz a

celkového aktuálního stavu firmy je v závěru práce předkládán návrh marketingové strategie.

Annotation

The bachelor thesis is focused on marketing planning in the construction industry. Its aim

is to capture the difference between traditional and construction marketing. The first part is

focused to general definition of marketing and marketing tools. The topics are linked with

context of construction industry. The second part of the bachelor’s thesis is about solving

internal and external analysis of the real medium-sized construction company which deals

with foundation of buildings. The thesis contains a detailed analysis of the company deals

over a certain period time and ideal company deal is defined by this analysis. It examines the

specific market ambience on where the real company moves. Furthermore is analysed the

current economic situation of the state. Based on the results of analyses and the overall

current position of the company is given the proposal of the marketing strategy at the end of

thesis.
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Úvod

Tématem této bakalářské práce je marketingový plán pro střední stavební firmu. Marketing

je něco, co nás ovlivňuje každý den, úplně ve všech odvětvích, se kterými se pravidelně

setkáváme. Každý podnikatel, obchodník, manažer se snaží získat co nejvíce potenciálních

zákazníků a využívá k tomu nástroje marketingového plánování. Bez něj by bylo velmi těžké

se prosadit mezi konkurencí.

Ani stavebnictví se nevyhýbá určitá forma propagace a reklamy a samozřejmě onoho

marketingového plánování. Nacházíme se však v trochu jiné situaci. Stavební trh je speciální

tím, co nabízí. Pohybujeme se v klasickém okruhu prodeje zboží (především stavebního

materiálu), tak samozřejmě v okruhu speciální služby, tedy realizace výstavbového projektu.

Právě druhý zmiňovaný okruh je pro mou bakalářskou práci stěžejní. Realizace

výstavbového projektu je rozhodně velmi obsáhlá služba investorovi s mnoho kritérii a

požadavky. Proto je zde potřeba individuální přístup k marketingovému myšlení. Samozřejmě

lze uplatnit základní pravidla a postupy, nebo alespoň jejich stěžejní myšlenky. Pokud se ale

dostáváme hlouběji k okolnostem problémů ať se získáváním, nebo se samotnou realizací

projektu, je potřeba přistupovat k tomu se „stavařským“ nadhledem a individuálním

přístupem.

Obsahem práce je pojmenování optimálních nástrojů marketingového pánování pro

stavební firmu a částečná aplikace u konkrétní společnosti. Práce je rozdělena do dvou částí.

První část je teoretická. Zabývá se obecně definicí marketingu a převedení těchto definic

pro stavební trh. Dále popisuje postupy při utváření marketingových strategií a plánů na

obecné rovině a pak konkrétně opět přímo pro stavební podniky.

V druhé praktické části bakalářské práce pak konkrétně řeším podklady pro návrh

marketingového plánu pro reálnou střední stavební firmu zabývající se zakládáním staveb.

Nejprve je provedena podrobná vnitřní analýza realizovaných prací. Z čehož vznikne model

ideálních zakázek pro co možná nejefektivnější růst firmy. Dále jsem analyzoval

makroekonomické prostředí firmy a jeho dopad na fungování firmy. Na základě analýz je pak

nastíněna marketingová strategie. Cílem této části je zjistit, jestli je firma schopna dále

fungovat na nastaveném modelu a jak je možno pomocí marketingového plánování přispět

maximalizaci výnosů.

Celkovým cílem práce je ukázat rozdíl mezi klasickým unifikovaným marketingovým

plánováním a plánováním s ohledem na specifikace stavebního trhu. A to na základě teorie a

konkrétního příkladu u reálné stavební firmy.
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Část 1

1. Marketing 21. století

Marketing v jakémkoliv odvětví je obor, který se rozvíjí a posouvá neskutečnou rychlostí.

Je potřeba neustále monitorovat situaci a přicházet s novými nápady a postupy.

Je třeba pracovat s vývojovými trendy následujících let a počítat s jejich přítomností při

dlouhodobém marketingovém plánování. Momentálně můžeme určit tři hlavní vývojové

skutečnosti, se kterými je nutné počítat. Jedná se o globalizaci, technologický pokrok a

deregulaci trhu. (1)

V rámci stavebnictví, které je místě mnohem více vázané, odpadá problém spojený

s globalizací a přesouvání výroby do ekonomicky výhodnějších destinací. Technologický

pokrok už samozřejmě ovlivňuje i stavebnictví a to nejen v rámci rozvoje strojů, ale také díky

vyvíjení nových stavebních materiálů. Mnoho trhů funguje lépe, pokud nejsou omezovány a

vytváří se přirozené konkurenční prostředí. Stavební trh se tomuto opět mírně vymyká, neboť

se zde setkáváme s regulací a to formou státních zakázek, konkrétně v České republice podle

zákona 134/2016 Sb. Každopádně toto omezení vede naopak k ještě většímu konkurenčnímu

boji a lepší přípravě.

Pokud budeme pátrat po podstatě marketingu, narazíme na velký počet diametrálně

rozlišných definic. Ty se liší stranou přístupu. Největší rozdíl je mezi sociálním a

manažerským vnímáním marketingu. Sociální vnímání je to, které přichází ze stran zákazníků

a vystihuje ho následující definice:

„Marketing je sociální proces, při kterém jednotlivci a skupiny získávají, co si přejí a

potřebují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny hodnotných produktů a služeb

s ostatními.“ (1 str. 24)

Pokud se přesuneme na druhou stranu a budeme pohlížet na marketing ze strany manažerů,

tedy prodejců produktů a služeb je jasné, že ho vnímají jako schopnost prodat jimi nabízené

produkty. Podstata manažerského marketingu leží však ještě hlouběji. Cílem by mělo být

poznat zákazníka a přizpůsobit se jeho potřebám, nabízet to, co chce a byl připravený si

nabízený produkt koupit. Na základě tohoto americká marketingová asociace přišla

s následující definicí:

„Marketing je proces plánování a implementace koncepcí, cen, propagace a distribuce

idejí, zboží a služeb pro vytváření směn, které uspokojují cíle jednotlivců a organizací.“ (1 str.

25)
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Marketing se nezabývá jen distribucí idejí, zboží a služeb. Aby mohl pokrýt rozdílné

problematiky všech odvětví, zabývá se deseti základními entitami a to zbožím, službami,

zkušenostmi, událostmi, osobami, místy, vlastnictvím, organizacemi, informacemi a idejemi.

(1) Ve stavebnictví se spojuje práce s marketingem zaměřeným na zboží, služby, zkušenosti,

informace a můžeme se setkat i s návazností na ideje.

1.2. Marketing z pohledu stavebnictví

Jak již bylo zmíněno, stavebnictví je svým rozsahem velmi specifický trh. Vztah

jednotlivých subjektů na něm působících je vzhledem k marketingu rozdílný, ale rozhodně se

nedá zanedbávat. I stavební firmy podléhají konkurenčnímu boji a je nutné řešit metodické a

manažerské otázky rozvoje firmy. Obzvlášť proto, že stavebnictví je velmi ovlivňované

ekonomickou stabilitou státu. A především v době krize je třeba zapojit marketingové

plánování, které může být jedinou příležitost, jak eliminovat ztráty firmy.

Pokud se zaměříme na Index stavební produkce (ISP), který je základní ukazatel

statistiky stavebnictví a ukazuje růst a pokles stavební produkce. (2) Můžeme dle Grafu 1

vidět, že stavebnictví v průběhu let 2005 až 2017 není přílišný progres. Z dlouhodobého

hlediska je vidět růst stavební produkce pouze v letech 2014 a 2015. Od loňského roku je opět

znatelný pokles a dá se tedy předpokládat, že marketingové strategie budou hrát význam roli

konkurenčního boje firem.

Graf 1: Index stavební produkce

Zdroj: Český statistický úřad
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Stavební marketing stejně jako ten obecný má několik okruhů, jimž je potřeba věnovat

pozornost. Okruhy tvoří.

 Segmentace stavebních trhů a jejich orientace, tedy rozdělení na trh stavebních

zakázek (služeb) a produktový trh týkající se především stavebních materiálů


[…]


Hrozby

 možnost nasycení stavebního trhu v nejbližších letech v oblasti komerčních,

průmyslových staveb (uspokojení poptávky po komerčních, průmyslových

stavbách vzhledem k jejich postačujícímu množství v ČR)

 platební morálka vyšších dodavatelů stavby

 stále zvyšující se požadavky na kvalitu a výkon ze strany odběratelů a orgánů státní

správy

 neustálé změny v požadovaných termínech realizace ze strany objednatele,

nemožnost dlouhodobějšího plánování výroby

51

10. Návrh marketingové strategie

Na základě všech analýz navrhuji základní body pro vytvoření marketingové strategie dané

společnosti.

Pokud se jedná o strategii selekce a rozptýlení tržních segmentů, bylo by pro firmu

přínosné udělat hlubší analýzu méně významných segmentů trhu, kde firma přesto působí a

rozhodnout, zdali jsou tyto části trhu nepostradatelné. Pokud firma zúží svůj profil zaměření,

může ji to pomoci lépe udržet krok s technologickým postupem a zvyšujícími se

zadavatelskými požadavky. Z důvodu personální kapacity vrcholového managementu firmy i

technologického vybavení by tento krok byl přínosný. Klíčovým bodem rozdělení trhu se stal

rozdíl mezi státním a soukromým sektor zadavatelů. Protože pro firmu je ze všech ohledů

stěžejní státní sektor, je třeba k němu přistupovat individuálně v rámci cíleného marketingu.

V rámci strategie optimalizace naplnění výrobní kapacity firmy by společnost měla

počítat s krátkou dobou realizace zakázek. Především pokud se jedná přímo o zakládání

staveb. V momentu dlouhodobého plánování se nedá spoléhat na stabilní smlouvou zajištěné

zakázky, které se staví několik let. Je potřeba mít dostatek práce a optimálně přesouvat

firemní zdroje. Tomu je potřeba přizpůsobit logistiku.

Situační strategie se může opírat o dobré jméno, které má firma v rámci trhu vybudované.

Je potřeba si toto postavení udržet a to především kvalitou provedené práce, spolehlivostí a

celkovým vystupováním v rámci obchodních styků.

V ohledu na strategie tržních systémů je potřeba cílit na zadavatele státních zakázek.

Jelikož jako klíčoví obchodní partneři vyšli SŽDC a ŘSD, je potřeba se konkrétně zaměřit na

ně. Sledovat jejich plány v rámci čerpání finančních prostředků na revitalizaci a výstavbu

silničních a železničních staveb a mapovat postoj státu k podpoře daného odvětví. Je také

dobré udržovat dobrý partnerský obchodní vztah s obchodními zástupci v klíčových

lokalitách. Firma by měla pravidelně sledovat vývoj stavebního trhu a měla by si předem

připravit postupy pro všechny možné varianty vývoje.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo poukázat na rozdíl v obecném pojetí marketingu a odlišností

pro stavebnictví. V celé práci jsou zmiňována specifika stavebního trhu, která jsou toho

příčinou. Největší specifikací je přístup k nejvýznamnějšímu produktu stavebního trhu, tedy

k realizaci zakázek. Ty tvoří balíčky rozsáhlých většinou zcela individuálních služeb. Je

potřeba vždy postupovat podle firemního postupu, ale výsledek je pokaždé šitý na míru

zákazníkovi (investorovi). Cílem stavebního marketingu je právě získat a udržet stabilní a

prověřené investory. Dalším specifikem je samotný proces získávání zakázek. Ty se velmi

často zadávají pomocí výběrových řízení a to nejen v případě státních zakázek. Stále častěji se

k nějaké formě takového řízení uchylují i soukromí zadavatelé a to především při velkém

objemu očekávaných prací. Do procesu výběrového řízení je nutné vcházet s připravenou

marketingovou strategií, ta se především týká znalosti konkurence a práce s nabídkovou

cenou. Plánování marketingu ve stavebnictví tedy přímo vychází z obecných marketingových

pravidel, strategií a mixů, je zde však ještě mnohem větší apel na individuální přístup

k investorům a zakázkám.

Cílem praktické části bakalářské páce bylo zjistit, zdali je firma schopna i nadále fungovat

na stávajícím modelu a jak je možno přispět k maximalizaci výnosů pomocí marketingového

plánování. Stavební firma aktuálně realizuje zisk především ze státních zakázek. Analýzami

vnějšího prostředí firmy jsem došla k názoru, že minimálně v dalších dvou letech je plán pro

financování zakázek z veřejného rozpočtu, a dalších veřejných zdrojů, příznivý. Ekonomická

stabilita státu má v dlouhodobém měřítku stoupající charakter. To znamená více peněz

možných vkládat do financování státních zakázek. Pokud vezmeme v potaz celý stavební trh,

ten v roce 2016 zaznamenal pokles práce, ale předpovědi na další dva roky předpokládají opět

alespoň mírný růst. Pro firmu jsou zásadní jako objednatelé Ředitelství silnic a dálnic a

Správa železniční dopravní cesty. Obě organizace mají dlouhodobé plány financování pro

úpravu dopravní infrastruktury, které jsou podpořené vládou České Republiky i Evropsku

unií. V rámci tohoto odvětví je tedy dostatek zakázek zajištěn. V rámci marketingových

strategií je potřeba si nastavit dobré obchodní styky právě se ŘSD, SŽDC a dalšími zásadními

zadavateli. Naopak je potřeba vyhnout se spolupráci s investory, s nimiž byla spolupráce na

základě předchozích zkušeností firmy problémová. Firma by si měla připravit scénáře pro

případ, že by se předpoklady růstu českého stavebnictví nenaplnily, což by způsobilo větší

konkurenční boj. V takovém případě by bylo vhodné začít uvažovat u ještě užší segmentaci

v rámci stavebního trhu a větší orientaci na soukromé zadavatele.
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