I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Marketingový plán střední stavební firmy
Jméno autora: Michaela Militká
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K126
Oponent práce: Ing. Jakub Zavoral, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: AZ SANACE, a.s.,

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadáním práce bylo pojmenování optimálních nástrojů marketingového plánování pro stavební firmu a částečná aplikace u zvolené společnosti. Zadání bylo beze zbytku splněno.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> Celkovým cílem práce bylo ukázat rozdíl mezi klasickým unifikovaným marketingovým plánováním a plánováním s ohledem na specifikace stavebního trhu. Tento cíl byl splněn, přičemž teoretické znalosti byly aplikovány na konkrétní případ.

Zvolený postup řešení vynikající
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Studentka zvolila správný postup řešení, nicméně v rámci členění bakalářské práce mohla zestručnit teoretickou (převzatou část) a naopak více aplikovat tyto teoretické znalosti na použitý praktický příklad, kdy mohla provést například podrobnější SWOT analýzu. Přes tento nedostatek má práce vynikající úroveň.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.</i> <i>Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> Bakalářská práce má výbornou úroveň, studentka správně aplikuje teoretické znalosti na konkrétní příklad.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> Práce je přehledná a srozumitelná, výhrada ohledně srozumitelnosti je k ne příliš srozumitelné příloze, která by si zasloužila popis sloupečků a komentář. Studentka se bohužel při zpracování nevyhnula velkému množství překlepů, které jsou v podstatě na každé straně (na straně 9 například analyzoval jsem místo analyzovala jsem, vynechána předložka k, na straně 10 místě místo místně nebo ne zcela smysluplná věta „Podstatou manažerského marketingu je však ještě hlouběji.“, na straně 10 okru místo okruhů, na straně 15 opět ne zcela smysluplná věta „Ale pokud roste hospodářský výsledek státu má pozitivní vliv i na soukromý stavební sektor.“. Dále je třeba studentce vytknout používání neodborných výrazů (kdy například na straně 13 uvádí „který je pak ochotný zaplatit větší částky.“, což není příliš odborné tvrzení. Za příliš silné a nepodložené tvrzení pak oponent považuje vyjádření na straně 27 „V době krize je marketingové plánování mnohdy jediným způsobem, jak krizi ustát.“, které by si zasloužilo bližší rozvedení, citaci či argumentaci. Nicméně celkově se jedná o drobné vady, které nic nemění na přehlednosti a srozumitelnosti práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními</i>

zvyklostmi.

Bez výhrad k uvedeným citacím, studentka zaslouží pochvalu za podrobnou analýzu dat získaných z informačního systému IPOS.

Další komentáře a hodnocení

Bakalářská práce „Marketingový plán střední stavební firmy“ má vysokou úroveň a tento způsob hodnocení marketingového plánu pro střední stavební firmy je využitelný a vhodný i pro praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Studentka splnila zadání bakalářské práce, velmi dobře aplikovala teoretické znalosti na konkrétní stavební společnost, následně pak hodnotila podle kritérií, které sama navrhla, jednotlivé smluvní partnery této společnosti.

Velmi kladně pak hodnotím systematičnost práce studentky. Drobnou výhradou, která ale nesnižuje přehlednost a srozumitelnost práce, je pak množství překlepů či stylisticky neobratných vět.

Přínosem této bakalářské práce je pak její přínos a využitelnost v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 12.6.2017

Podpis:

Ing. Jakub Zavoral, Ph.D.